protegendi iniuriā patiētes, dignitates, secularesq; postulent administrationes. Quā prauitatem (dicunt patres) olim non solū murmuratiōes, sed scādala excitasse dignoscitur.

Hoc idem habetur in canone. 10. eiusdem **Canō. 10.** concilij, vbi dicunt patres, quòd accessus episcoporū ad principū curias, sine inuidia hominum, sineq; reprehensione esse nō potest. Et si propter prædictas honestasq; causas, talis profectus non nihil habere rationis posset. **Quod maximè testaretur, si ob defendendos iniuria, & incommode affectos suscep-**
rint peregrinationis incommoda.

Quo circa in eodem cōcilio canone. 9. sta-
tuitur, ad obuiandū taliū episcoporū improbitati (sic habet textus) vt si quæ iustē emerferint cause, vt pro pauperibus, viduis, pupil lis tuendis, suū ipse diaconū ad curiā mittat episcop⁹, eò quòd persona ministri inuidiosa non est, & que impetraverit, celerius poterit referre. **Qui** tamen diaconus cum literis demissorijs, & comendatitijs sui Metropolitæ curiam adire debet. Si tamen episcopus (à quo diaconus ad curiam destinatus est) non nullos apud Imperatorem habeat amicos, quos scit benignā intercessionē sibi absenti posse prestare. Tūc si iusta esset postulatio, absq; Metropolitæ venia suū poterat

*Cap. VII. De necess. residentia
episcopus mittere ad curiam Diaconum.*

Quæ omnia, vt firma permanerent, in se-
quenti canone. II. hæc diffiniuntur.

Capi. I. Ea, quæ salubriter præmonita sunt, conue-
nientia & æstimatione omniū, & Deo placi-
tura, & hominibus tenere hæc firmitatē pos-
sunt, si metus huic sentētiæ coniungatur. Sci-
mus enim & ipsi propter paucorū impuden-
tiam, religiosum sacerdotale nomē fuisse re-
prehensum. Si igitur aliquis, contra omniū
sentētiā nifus, voluerit ambitioni magis pla-
cere quam Deo, is debet scire causis redditis,
honorē, dignitatemq; se amissurū. Quod ita
demū compleri poterit, si vnuſquisq; nīm,
qui in canali cōſtitutus est, cùm progredien-
tem episcopū viderit, inquirat transitū eius,
causas videat, quò tendat, agnoscat. Et si qui-

A Et ab cui? dem eum inuenierit ire ad comitatū, requirat
concilii & illud: quod superiūs cōprehensum est, ne
sunt rece si fortè inuitatus est, vt ei facultas eundi per-
pta ab Ec mittatur. Si verò propter desyderia & ambi-
clesia, & tiones ad comiatū perget, nec in literis eius
confirma scribatur, nec in communionem recipiatur.
ta.

Vniuersi dixerunt hoc honestū esse & pla-
cere sibi hanc constitutionē. Quid, obsecro,
dixissent isti patres, si vidissent, vt nunc cum
tanto Ecclesiæ malo videm⁹, perpetuò ver-
fantes episcopos in curia vel Cæsaris, vel Pō-
tificis,

tificis, & nec in Ecclesia sua, nec in aliena viliū Ecclesiasticum exercētes ministerium?

Deinde confirmat hanc veritatē can. 17. In *Antiochii* concilio Antiocheno, sīc habens. Si quis epi-^{scopus} *cōciliū* per manus impositionē episcopatū D. 92. Si acceperit, & præesse populo constitutus mi-^{quis epis-} nisterium subire neglexerit, nec acquieuerit ^{cop⁹ per-} ire ad Ecclesiam sibi commissam, hunc oportet communione priuari. &c.

Quid putas dicturos patres eiusdem con-
cilij Antiocheni, quando ædiderunt legem,
in hæc verba? Si quis episcopus, aut presbyter,
aut quilibet regulæ ecclesiasticæ subiectus,
præter concilium & literas episcoporū
prouinciæ, & præcipuè metropolitani, adie-
rit imperatorē, reprobari & ab ijs oportere,
non solūm à communione, verùm ab hono-
re, cuius particeps videtur existere: quia ve-
nerandi principis auribus molestiā tentauit
inferre contra leges Ecclesiæ. Si igitur adire
principē necessaria causa deposcit, hoc aga-
tur cum tractatu, & cōsilio metropolitani, &
cæterorū episcoporū, qui in eadē prouincia
cōmorantur, qui etiā proficiscentē suis pro-
sequātur epistolis. Hæc Synodus. Quid, inq,
cēles dixissent, rogati, si deserta Ecclesia lice-
ret episcopo in aula Cœsaris ppetuò manere,
occupat⁹ in reb⁹ & negocijs, nec per somniū

Cap. VII. De necess. residētia

ad Ecclesiam pertinentibus, sed ciuilibus, &
quæ minimè decet Dei sacerdotes tractare?
Quid illi p̄es dixissēt, facilē quis diuinabit.

6. Syno- Tertio, idem tractauerūt patres sextæ Sy-
dus. nodi generalis, qui talem ædiderūt canonē.
Episcopi omnibus diebus præcipue Domi-
nicis, docere populum debent.

Canō. 18. Item canon. 18. eiusdem sextæ Synodi, sic
habet. Clericus, qui propter barbaricā incur-
sionē, vel aliquo alio modo, reliquit suā Ec-
clesiam, cessante hac cīrcūstātia propter quā
secessit, redeat statim ad Ecclesiam.

Sed & multò expressius probatur senten-
tia nostra ex canone. 8. o. prædictę sextæ Sy-
nodi generalis, vbi sic habetur. Si quis epis-
copus, vel eorum, qui in clero censentur, vel
laicus nullam grauiorem habeat necessitatē,
vel negotium difficile, vt à sua Ecclesia absit
frequentiū, sed in ciuitate agens, tribus die-
bus dominicis vna non cōueniat, si clericus
est, deponatur: si laicus, à cōmunione separe-
tur. Obserua, lector, quā seuerē cauetur ab-
sentia episcoporū ab Ecclesijs suis, vel p̄ tres
tantū dominicas. At nunc miseræ oues, per
hebdomadas, nō dierum, sed annorum com-
putant absentiam suorum pastorum.

Synodus Quartò, est cōsiderādus canō .7. conciliij
Chalcedo gñalis Chalcedoneñ. Qui in hūc modū hēt.
Eos,

Eos, qui semel in clero taxati fuerint, siue *nēsis. 20.*
 in monasterio deputati, decreuimus nec ad *q. 3.* Eos
 militiā, nec ad honores seculares venire. Qui *qui.*
 contrà fecerint, anathematizentur. Mens Sy-
 nodi, meo quidem iudicio fuit, cauere, vt mi-
 nistri ecclesiastici, non se implicarent nego-
 tijs secularibus, sicut phibuerat Paulus apo-
 stolus. Quoniam non est possibile, vt quis
 vtrumq; munus ritè possit obire, ecclesiasti-
 cum & seculare, spirituale & mundanū. Quo
 circa non est audiēda glossa in volumine de-
 cretorum. 20. quēstiōe tertia. Eos, qui semel,
 quæ dicit honores seculares esse, in quibus
 exercetur iudicium sanguinis: astruens alijs
 posse honestè & licitè implicari clericos &
 episcopos. Perspicuum est cauisse Synodum
 trāsitum ad honores seculares, quoniam ne-
 cessē erat eos manere in Ecclesijs suis, & ibi-
 dem propria munera exercere.

Item quintò, est canon. 17. concilij Roma- *Synodus*
 ni celebrati tempore Syluestri pape, preſen- *Romana.*
 te Constantino imperatore, habens in hunc
 modum. Nemo enim clericus, vel diaconus,
 aut presbyter, propter causam suam quam-
 libet, intret in curiam, quoniam omnis curia
 à cruce dicitur, & immolatio simulachrorū
 est. Quoniam si quis clericus in curiam intro-
 ierit, anathema suscipiat.

Cap. VII. De necess. residentia

Rogo te, christiane lector, an nō tibi vidētur sancti illi viri diuinasse omnem pestē statu secclesiastici emanaturam à curijs principum secularium, & ab urbe Roma? Qui tanta solicitudine curarunt, vt episcopi in suis essent Ecclesijs, & longè abessent curijs principum secularium?

Synodus Itē sextò, in synodo illa celebrata sub **Caro** rolo magno tempore Zachariæ Papæ, cuius **lo magno** mandato congregata fuit Synodus, in canone 2. habetur. quod presbyteri in quadragesima, ratione & ordinē ministerij sui, puta de baptismō, de fide catholica, de precibus, & ordine missarū, episcopo reddant, & ostendant, & ipsi etiam episcopo testis assistat castitatis, & vite, & fidei, & doctrinæ illius. Hęc synodus. Quę quidem impossibile est adimpleri, si episcopus ipse vel parochus, ab episcopatu vel parochia absentes sint. Sed dices, minimè. Immo rationem ministerij sui mercenario presbyter, mercenari⁹ episcopo quadragesimæ tēpore reddere poterit. Quod sanè expressè contra canonis mentē est. Sed tamen hoc concesso, vltimū stare non potest. Nā si episcop⁹ in curia Romana Cæsareāue degat, quomodo, obsecro, parochus, qui in dioecesi manet, vel ē diuerso, testis castitatis, vite, fidei, & doctrinæ sui ep̄i esse poterit? nō ergo

ergo putet aliq's, q' sit possibile impleri officium pastorale, sine presentia corpali pastoris.

Item septimò, etiam septima synodus generalis in canone. 15. hæc definiuit. *Septima synod⁹ generalis*

Clericus ab hoc deinceps tempore in duabus Ecclesijs non collocetur: hoc enī est negotiationis & turpis lucri proprium, & ab Ecclesiaſtica consuetudine alienum. Ab ipsa enim Dñi voce audiuimus, non posse quenq; duobus dominis seruire, aut vnum amplectetur, & alterum negliget. Vnusquisq; ergo (vt i. Cor. 7. vox est apostolica) in eo, in quo vocatus est, debet manere, & in vna Ecclesia assidere. Quæ enim propter turpe lucrū fiunt in ecclesiasticis negotijs, ea à Deo sunt aliena. Ad huius autem vitæ vsum sunt diuersa studia. Ex his ergo, si q's velit ea, quæ sunt corpori ad vsum necessaria, comparet, Dixit Apostolus. Vsum A&t. 20. meo, & his, qui mecum sunt, subministrauerunt manus meæ. Quid responsuros putam⁹ sanctos illos patres illis, qui queruntur, non posse se simplicib⁹ beneficijs viuere, sed centumplices quærunt? Nimirum illud Bernardi: non futuros illos simplices in supplicijs: sed tamen si residentia non est necessaria, nō video, cur non vnuſ centū habere possit Ecclesijs, quas nunquam est aditus.

Itē octauo, in octaua synodo generali que *octaua sy*

Cap. VII. De necess. residentia

nodus ge sequuntur, diffinierunt patres. In can. 17. Sic
neralis. habetur. Quoniam sunt quidam episcoporum, qui
Can. 17. ne secundum vocationem Apostolici praesulium
occurrant, se mundi principibus impeditos
causantur. Placuit talem excusationem omni
modo esse inualidam. Impium est, ut summos
praesules ad Synodos pro ecclesiasticis nego-
tijs celebrandas, impedianc seculares princi-
pes, licet tale impedimentum, & fictam prohi-
bitionem, episcoporum suggestione diuersis
modis fieri didiscerimus. Hec Synodus. An
non tibi videntur loqui de Synodo Tridentina tam infrequenti, in tanta copia episco-
porum, quos pauperes alunt suis sudoribus, &
nunc in rerum maxima turbatione, quando mun-
dus praecipuo iure, eorum indiget opera, vt
si non in integrum, saltē in aliquā partē res per-
ditae restituātur, oēs dormiūt, oēs surdi sunt,
sed de hac re ali⁹ dabitur opportunior loc⁹.

Can. 19. Item canon. 19. eiusdem Synodi, sic habet.
Definiuit sancta haec, & vniuersalis Synod⁹,
nullum archiepiscoporum, aut Metropolita-
norum relinquere propriā Ecclesiam, & sub
occasione quasi visitationis ad alias accede-
re, & consumere redditus, qui apud illos in-
ueniūtur ad Ecclesiasticā dispositionem, & ali-
menta pauperū. Qui contraria fecerit, depona-
tur, & sequestretur ut sacrilegus.

Vltimō,

Vltimò, est canon. 24. In eodem Concilio ^{C. 24.}
 qui sic habet, diuina scriptura dicente. Ma-
 ledictus homo qui facit opus Dei negligen-
 ter. Quidā Metropolitanorū extrema negli-
 gētia, & desidia delapsi, præceptionibus suis
 subiectos ad se adducunt Episcopos, & com-
 mittunt eis Ecclesiæ propriæ diuina officia
 & lētanias, & cuncta omnino sacra, quæ ad
 se pertinent mysteria, vt per illos celebrent
 omnia, quæ per se metip̄sos alacriter agere
 debuerunt, ac per id eos, qui episcopalē di-
 gnitatē meruerunt, quodammodo clericos
 sibi subiectos exhibeant. Vacant ijdem, præ
 ter ecclesiasticas leges, secularibus curis atq;
 dispositionibus, demittentes perseuerare in
 orationibus, & obsecrationibus pro suis de-
 lictis, ac populi ignorantijs, quod nusquam
 apud aliquos penitus inuenitur, cùm sit ca-
 nonicis, nimirum, cōtrarium omnino prece-
 ptis. Hæc autē omnia magnis, & multis ac ve-
 hementissimis damnatiōibus dignos huius-
 modi statuūt. Probatur enim tales per hęc,
 quę faciūt etiā Sathanica iactantia, & super-
 bia languere. Quisquis ergo Metropolitanorū post hanc sanctę & vniuersalis Synodi
 defensionem eadem audacia, vel superbia, &
 cōtemptu abusus nō per se cū timore, & ala-
 critate, seu cōscientia bona, debita ministeria

Cap. VII. De necess. residentia

in propria ciuitate, sed per suffraganeos episcopos suos efficere tentauerit, poenias excoluat coram proprio Patriarcha, & aut corrigitur, aut deponatur: hæc synodus. Sed ego sum egregie in eptus, qui cum sacra scriptura hoc unum præcipiat, cœilia nihil aliud sanctiant, sacri doctores ad hoc unum exhortetur, velim nunc omnia in unum cogerere, quasi nunc potius sint episcopi Christo obsecuturi. Vt cunq; tamen hoc cesserit, iuuabit me nullum non mouisse lapidem, vt ob oculos hoc libello illis posuisse ad quid teneantur, ne causari possint, nihil de residentia præcipi. Sed ad alia transeamus.

Synodus Audi nunc, pater obseruantissime, quid in
Carthagi Africa obseruauerint, & legibus fanciuerint
neñ.

II.q.3. Ecclesiæ Carthaginæ. vt in omnibus orbis partibus incognitam, & ignoratam intelligas nouam hanc opinionem. Canon. 6. conc. Carthaginensis primi. Nicasius episcopus Culensis dixit, credo placere suggestionem meam sanctitati vestræ, & displicere vobis, vt qui serviunt deo, & annexi sunt clero, nunc accedant ad actus seu administrationem, vel procurationem domorum. Gratus episcopus dixit.

2. Tim. 2. Et apostolorum statuta sunt quæ dicunt. Nemo militans deo ingerit se negotijs secularibus. Proinde aut clerici sint sine actionibus domo-

domorum, aut actores sine officio clericorū.
Vniuersi dixerunt, hoc obseruemus. Nunc
verò cōtrarium putant nostri episcopi præ-
ceptū à sacra scriptura, ita omnes aliena cu-
rant & sua negligunt.

Item in eodem concilio cano. 8. Cauetur, *Canon. 8*
ne implicati negotijs secularibus ordinen-
tur clerici.

Item canon primus concilij Carthaginen *Can. pri-*
fis quarti sic habet. Qui Episcopus ordinan- *mus.con.*
dus est, antea examinetur si natura sit pru- *Carth. 4.*
dens, si docilis, si moribus temperatus, si vita
castus, si sobrius, si semper suis negotijs ca-
uens, si humilis, si affabilis, si misericors, si li-
teratus, si in lege domini instructus, si in scri-
pturarum sensibus cautus, si in dogmatibus
exercitatus, & ante omnia si fidei documen-
ta verbis simplicibus asserat, id est, patrem,
& filiū, & spiritū sanctū. &c. Quærendū etiā
ab eo, si noui & veteris testamenti, id est, le-
gis & prophetarū, & apostolorū vnum eun-
deinq; credat authorē, & deū. Si diabolus nō
per conditionē, sed per arbitriū factus sit ma-
lus hactenus synodus. An hæc omnia nunc
postulentur à futuro episcopo his nostris
perditis tēporibus, & an illis hæc requirerēt,
vt post ociaretur in curijs, & aulis principū
Christianus lector poterit expendere.

Cap. VII. De necess. residentia

Ca. 14. Item in eodem Concilio. Can. 14. Sic habetur. Episcopus non longè ab Ecclesia hospitium habeat.

D. 41. Epi scopus vii Item Canon. 15. eiusdē Concilij hæc cōti- net, vt episcopus vilem supellectilem, & men- sam ac victum pauperē habeat, & dignitatis leñ. suæ authoritatē fide, & vitæ meritis quærat.

D. 88. cpi scopus. Item in Canone. 17. eiusdē Concilij hęc ha- bentur verba. Episcopus gubernationē vi- duarū, pupillorū, ac peregrinorū nō per se- ipsum, sed per archipresbyterū aut archidia- conum agat. Si hæc tam sancta iubetur per alium negociarī ne episcopus ab Ecclesia di- scedat, quid censes illos facturos si audirent quæ nunc allegātur, vt Romæ episcopi per- petuo versentur: ne vilescat scilicet curia pō- tificis, ne desint cardinalibus anteambulo- nes? ò tempora, ò mores.

Ca. 17. 14. q. I. Episcopus Item Canon sequens in eodem Concilio sic habet. Episcopus tuitionem testamento- rum non suscipiat.

Item Canon. 19. eiusdē Concilij. Episcopus nō prouocatus pro rebus transitorijs, nō liti get. Item Canon vigesimus ibidē, Episcopus nullā rei familiaris curā ad se reuocet, sed vt lectioni & orationi, & verbi dei prædicatio- ni tantummodo vacet: hęc Canō. Quid nūc iubēt, qui episcopos abesse volūt à suis Eccle- sijs,

fijs, vt hæc omnia somniū arbitrētur, & quę-
rāt mundi negocia, & alia quę pudet dicere?

Item Canon. 31. eiusdē Concilij Carthagi- Canon. 31.
neñ. episcopus rebus Ecclesiæ tanquam cō-
mendatis, non tanquam proprijs vtatur.

Item Canon. 33. eiusdē Concilij. Episcopi Canon. 33
vel presbyteri si causa visendæ Ecclesiæ alte-
rius episcopi ad Ecclesiam venerint, & in gra-
du suo suscipiantur, & tam ad verbū facien-
dum, quām ad oblationem consecrandam
inuitentur.

Item Canō. 5. In Concilio Carthaginēñ. 5. 7.q.1,
sic habet. Nulli episcopo sit facultas, relicta Placuit.
principali cathedra, ad aliquā Ecclesiam in
diœcesi cōstitutam se conferre, vel in re pro-
pria diutius quām oportet, cōstitutum, curā,
vel frequentationē propriæ cathedræ negli-
gere. Penes te sit, lector, in hac causa iudiciū,
si ad aliam Ecclesiam, deserta propria nō li-
cet accedere, licebit per regiones separatas, &
principiu[m] aulas versari?

Veniamus nunc ad Ecclesiæ Hispaniarū, Synodus
quæ olim Toleti ad extirpandā heresim Ar- Tolctana.
rianam & statuendam Christianæ legis ob-
seruantiam non infreque[n]ter cogebantur.

Et primò hāc nostrā sententiā summope- Conc. To
rei iuuant patres secundi Concilij Toletani, l.c. cap. 2.
qui in Canone secundo post alia docēt, quo-

Cap. VII. De necess. residentia

modo necesse sit episcopum prædicare, & ab alijs curis cessare, ne quos sub regiminis cura tuetur, fame verbi Dei perire sinat.

Can. 24. Deinde est concilio Toletano. 4. Can. 24.
In hac forma verborum.

**D. 38. Ig-
norantia.** Ignorantia mater cunctorum errorum maximè in sacerdotibus Dei evitanda est, qui officium docendi, in populo dei suscepereunt, sacerdotes enim legere sanctas scripturas fre-

I. Tim. 4. quenter admonet Paulus, dicens ad Timot. Attende lectioni & exhortationi. Sciāt ergo sacerdotes scripturas sanctas, & canones meditentur. Omne opus eorum in prædicatione diuina & doctrina consistat atque ædificant cunctos tam fidei scientia quam operum disciplina. Hæc omnia sanctissimè quidem constituta eadem facilitate qua laudantur contemnuntur, & ad solos mercenarios deriuantur.

Can. 31. Item Canon. 31. eiusdem Concilij.

Episcopi (quibus hec cura à deo imposta est) dum conspicunt iudices, ac potentes, pauperum oppressores existere, prius eos sacerdotali admonitione redarguant: & si contempserint emendari, eorum insolentiā regis auribus intiment, ut quos sacerdotalis admonitio non flectit ad iustitiam, regalis potestas ab improbitate coercent. Si quis episcoporum id neglexerit, concilio erit reus.

Item

Item Canon.32.eiusdē Cōciliij.Auaritia ra- Can.32.
 dix est cunctorū malorū,cuius sitis etiam sa 1.Tim.6.
 cerdotum mentes obtinet,ideo constitutum
 est à presenti concilio suas episcopos diœce-
 ses ita regere vt nihil ex earū iure presumant
 auferre.Sed iuxta priorum authoritatē con-
 ciliarum tam de oblationibus quām de de-
 cimis,tributis,ac frugibus tertiā cōsequātur: 16.q.1. cō
 vt concessa à fidelibus in Christi & martyrū stitutum.
 honorē,ipsorū episcoporū parochijs,intacta
 maneāt.Item canō.35. in eodē concilio. Epis- Can.35.
 copos per cunctas dioeceses parochiasq; suas 10.q.1.
 per singulos annos ire oportet, vt exquirāt episcopi
 quo vnaquęq; basilica in reparatione sui in- per cun-
 digeat. Quod si ipse aut languore ,aut alijs etas.
 occupatiōibus implicatus id explere nequi-
 uerit,presbyteros probabiles,aut diaconos
 mittat, qui & redditus basilicarū & repara-
 tiones,& ministrantiū vitā inquirāt.Hæc sy-
 nodus. Quam audiē accepturi sunt huius ca-
 nonis occasiōne, qui sibi viuere capiunt ex
 alienis sudoribus. Sed nō est cur sibi blan-
 diantur ,hīc iubentur peregrinari, sed intra
 episcopatum,& in hac re admittitur procu-
 rator, dum tamen ipse impeditus sit,nō ab-
 sentia in curijs,& aulis,sed morbo.

Postremo,munus episcoporū quale sit do Canon.2.
 cent patres in cōcilio Toletano,ii.cōgregati, II.Synodi

Cap. VII. De necess. residentia

qui in Canone secundo in hunc modū illud describūt. Quantū qui prēcelsi culminis obtinet locū, tantū necesse est prēcedat cæteros gratia meritorū vt in eo, q̄ præsidet singulis, singulariter ornetur eminētia sanctitatis, habens semper & in ore gladium veritatis & in opere efficaciam luminis, vt iuxta Paulum potens sit exhortari in doctrina sana, & tradicentes reuincere.

Tit. I.

Nos proinde nostri ordinis gradū, vel suscep̄ti regiminis modū magnopere cogitare debemus, vt qui officiū prædicationis suscep̄imus, nullis curis à diuina lectione priuemur. Nam quorundā mentes pontificū ita corporis ocio à lectionis gratia secluduntur, vt quid doctrinę gregib⁹ subditis exhibeat, nō inueniat prēco mutus: insistendum ergo erit maioribus, vt quos sub regiminis cura tuentur, fame verbi dei perire nō sinant: hæc synodus. Vide quā sollicitè cōmendetur prædicatio verbi & q̄ censeatur necessaria, quæ si iuxta doctrinam Pauli reponenda est loco alimentorū corporalium, cui dubium futurum est, residendum esse in suis Ecclesijs?

Synodus libertina Item est Canon. 19. Synodi Elibertine, qui & nostram confirmat sententiam habens in hunc modum.

Episcopi, presbyteri, & diaconi de locis suis

suis negotiandi causa nō discedāt: nec circū-
eentes prouincias, questuofas nundinas se-
tentur, sanè ad viētū sibi conquirendū aut
filiū, aut libertū, aut mercenariū, aut amicū,
aut quemlibet mittāt. Vides prēcipi omnia
potius experienda quām abesse à proprijs
Ecclesijs. Quod si priuatis clericis ita est in-
terdictum, quid censendum de episcopis?

Item est canon. 39. concilij Agathensis ha- *Synodus*
bens in hunc modum. *Agathensis*

Siquis diaconus vel presbyter per tres 7.q.1.
hebdomadas ab Ecclesia sua defuerit, trien- *Siquis.*
nio à cōmunione suspendatur. Si quis autē
in clero cōstitutus ab Ecclesia sua diebus so-
lennibus defuerit, id est, nativitate Domini,
Epiphania, Pascha vel Pentecoste, dum po-
tius singularibus lucris studet, q̄ seruitio dei
parere, conuenit vt eidē dānationi succūbat.

Item canon. 38. eiusdem synodi. *Canō. 38.*

Ciues, qui superiorū solennitatū, id est, Pa- *eiusdem*
schē, ac natalis Domini, vel Pentecostes festi- *synodi.*
uitatibus cū episcopis interesse neglexerint,
cū in ciuitatibus cōmunionis, vel benedictio-
nis accipiendē causa positos se nosse debeāt,
triennio cōmunione priuentur Ecclesiæ.

Itē canō. 7. synodi Tarraconeñ. sic habet. *Synodus*
Episcopi annuatim dioœcesim visitent, & *Tarraco-*
basilicas destitutas restituant, &c. *neñ. 10. q.*

- i.decreui-* Item in synodo Aurelatensi in canone sexto hoc statuitur à patribus.
- Synodus* Episcopus pauperibus, & infirmis qui debilitate faciente, non possunt suis manibus laborare, viatum & vestitum in quantū possibilitas habuerit, largiatur.
- Aurela-*
- tensis.*
- D. 82. epis-* Item in eadem synodo canon. 13. sic habet.
- copus.* Episcopus si infirmitate non fuerit impeditus, Ecclesie, cui proximus fuerit, die dominico deesse non debet.
- Canon. 13*
- Synodus* Item canon. 10. concilij Maguntiaci vitam
- Magun-* sacerdotum in hunc modum describit.
- tiaca.*
- Placuit sancto concilio, ut qui dicunt seculū reliquisse, & qui adhuc seculū sectantur ita discernantur, sicut in regula clericorū dictū est: his igitur lege patrū cauetur, ut vulgaris vita seclusi à mundi voluptatibus se se abstineant, nō spectaculis, nō pompis interficiant, cōiuia in honesta, turpia fugiant. Hiero. ad Nepotianū dicit. Omniū christianorū dominis quasi proprias amare debemus, ut cōsolatores nos in mōceroribus suis potius q̄ cōuiuas in prosperis nouerint. Et Isidorus. Clerici tamē cōuiuia priuata, nō tantum pudica sed & sobria colant, turpiū lucrorū occupationes nō appetāt: amore pecunię quasi matrē cunctorū criminū fugiāt: secularia officia negociaq; abiciāt, honorū gradus per ambitionē

tionē nō subeāt. Non vagis oculis, nō infrēni
lingua aut petulāti tumidoq; gestu incedāt,
sed pudorē, ac verecundiā mētis simplici ha-
bitu, & incessu ostendāt, obscoenitatē etiam
verborū sicut & operū penitus execrentur,
viduarū ac virginū visitationes frequentissi-
mas fugiant, cōtubernia fœminarū, nullate-
nus appetant. Castimoniā quoq; inuiolati
corporis perpetuo cōseruare studeāt. Senio-
ribus quoq; debitā prēbeāt obedientiā. Nec
ullo iactantiæ studio se attollant. Postremò,
in doctrina, & lectionibus, psalmis & hym-
nis, & canticis exercitio iugi incumbāt. Ta-
les enim debent esse, qui diuinis cultibus se
mancipandos student exhibere, scilicet vt
dum scientiæ operam dant, doctrinæ gratiā
populis administrent.

Item canon. 25. eiusdem synodi.

De officio prædicationis si forte episco-
pus non fuerit in domo sua, aut infirmus
est, aut aliqua causa exigente, non valuerit,
nunquam tamē desit diebus dominicis: aut
festiuitatibus qui verbum Dei prædicet, &
iuxta quod intelligere vulgus potest.

Item in Concilio Rhemensi sub Leone. 3. Synodus
cōgregato in canone. 14. quod sequitur sta- Rhemen-
tuitur.

Episcopi diligentius operam dent, lectio-

Canon. 25
*Diebus fe-
stis nun-
quā desit
prædica-
tio verbi
Dei in Ec-
clesia.*

sis.

Cap. VII. De necess. residentia

niq; diuinæ incumbant, id est, canonicis li-
bris & opusculis patrum, & verbum dei om-
nibus prædicent.

Canou. II Item in eodem in cano. 15. sequenti sic ha-
betur. Episcopi, sermones, & homilias san-
ctorū patrum prout omnes intelligere pos-
sint, secundum proprietatem linguae prædi-
care studeant.

Canō. 17. Est & alias canō eiusdem synodi. 17. epis-
copi. Etablates ante se ioca turpia facere nō
permittant, sed pauperes, & indigentes secū
ad mensam habeant & lectio diuina ibi per-
sonet. Et sumant cibum cum benedictione,
I. Cor. 10 & laude Domini secundum Apostolum, si-
ue manducent siue bibant, omnia in laudem
dei faciant.

Synodus Triburiē. Item in synodo Triburieñ. canon. 27. sic
habet. Semel in clero deputati, nec ad mili-
tiam nec ad aliquam veniant dignitatē mun-
Cap. 7. danam vt in synodo Chalcedonensi statutū
con.chal. est, ne tales sint, sicut sanctus Isidorus dixit,
esse similes hippocētauris, qui nec equi, nec
homines, sed quasi bruta animalia libertate
ac desiderio suo feruntur.

Canones apostolici Item sunt & canones apostolorū, qui nō
vulgariter cōfirmant & hanc nostrā senten-
tiam, primo est canon septimus sic habens.
Epus aut presbyter, aut diaconus nequaq;
secu-

seculares curas adsumant: si autem ejciantur.

Item & canon. 57. sic habet.

Canō. 57

Episcopus aut presbyter qui negligētius circa clericū aut populū agit, nec in pietate eos erudit, à cōmunione segregator. Si verò in ea socordia perseuerauerit, deponitor.

Item est etiā can. Apost. 80. In hunc modū habens. Dicimus q̄ non oportet episcopum aut presbyterū publicis administrationibus se immittere, sed vacare, & cōmodum se exhibere v̄sibus ecclesiasticis. Animū igitur inducito hoc non facere, aut deponitor. Nemo enim potest duobus dominis seruire, iuxta præceptum dominicum. Matth. 6.

Quibus obsecro legibus, aut decretis manifestius agere potuissent Apostoli contra pastores à suis gregibus absentes, & sui ministerij neglectores?

Vniuersos canones veterū synodorū, qui hanc veritatē vel astruūt, vel adiuuāt in presentia recēdere foret penē infinitū. Ideo cōsul tò, ne lectorē amplius grauaremus, abstinui mus ab aliarū synodorū enumeratione: satis superq; ex suprascriptis explicatā habet lector synodorū sententiā, si velit illam tenere.

Veniamus nūc ad ea, quę ijdē patres in proprijs scriptis non sine afflatus spiritus sancti nobis de prēsenti controuersia tradiderunt.

Cap. VIII. De necess. residentia

CAP. VIII. SVMMORVM PONTIFI-
cum doctrina & decretis, episcoporum resi-
dentia necessaria conuincitur.

VDI nunc quid Eccle-
siæ catholicæ pōtifices,
qui citatis cōcilijs autho-
ritatē & robur dederūt,
decreuerint circa hāc ve-
ritatē, quam explicam⁹
& demonstramus.

Gregorius cognomento magnus, sanctus
Gregori⁹ & Papa in libro Pasto. quanta eruditione, &
pietate cōtendit p̄dictā veritatē demōstra-
re, quod & fecisse cū oīm legentiū admiratio-
ne, nemo nō nouit: hic parte. 2. ca. 3. post alia
multa, quę de officio ep̄ali docet sic habet.

Sit rector operatione p̄cipuus, vt vitæ
viā subditis viuēdo denūciet, & grex, qui pa-
storis vocē moresq; sequitur, per exēpla me-
lius q̄ per verba gradiatur: qui enim loci sui
necessitate exigitur summa dicere, hac eadē
necessitate cōpellitur summa mōstrarē: illa
vox nāq; libentius auditorū corda penetrat
q̄ dicentis vita cōmendat, quia dum quod lo-
quendo imperat, ostendēdo adiuuat, vt fiat.
Hinc enim per prophetā dicitur: Super mō-
tem excelsum ascēde tu qui euāgelizas Sion.

Idem

Idem cap. sequenti exponēs prædicta verba Esaiæ sic habet.

Præconis quippe officiū fuscipit, quisquis *Omnis p[ro]fessor eccl[esi]e* ad sacerdotiū accedit, vt ante aduētū iudicis *for* gradus qui terribiliter sequitur, ipse scilicet clamans *fasticus*, do gradiatur. Sacerdos ergo si prædicationis ex officio est nescius, quam clamoris voce in daturus est verbi est præco mutus? Hinc est enim quod super *dei prædicti* pastores primo in linguarum specie spiritus cator. sanctus insedit, quia nimirum, quos repleuerit, de se protinus loquentes facit.

Idem ubi supra.c.10.docet, quanto studio pastor in uigilare debet super populum suū, quāta attentione subditorū ingenia obseruare debeat, vt interdū eorundē vitia prudenter dissimulanda sint & cautè indicanda, interdū apertè cognita, mature toleranda, interdū salubriter & occultè perscrutanda, interdū leniter arguēda, interdū vehemēter increpanda. Quę oīa latissimè explicat idē author.3. parte eiusdē libri, vt ex illis qui libet cōsiderare & colligere valeat difficultatē muneris episcopalnis & dicere cum veritate ipsa. Quis putas est fidelis dispensator & prudēs, *Lyc.7.* quem constituit Dominus super familiā suā ut det illis in tempore tritici mensuram?

Idē li.5.epist.37.ad Antheniū subdiaconū. 7.q.1.Pet Peruenit ad nos Pigmeniū Amalphicanæ uenit.

Cap. VIII. De necess. residentia

civitatis episcopū in Ecclesia sua residere nō
esse cōtentū, sed foris per diuersa loca vag-
ri: quod vidētes alij, nec ipsi in castro se reti-
In Mon. recludēd⁹ nent, sed ipsius exemplū sequētes foris ma-
episcopus gis eligunt habitare. Idcirco hactibi authori
si admoni tate præcipimus, vt supradicto episcopo in-
tus reside terminari nō desinas, quatenus hoc de cete-
re negli- ro facere nō presumat, sed in Ecclesia sua sa-
cerdotali more resideat, quē si forte nō emen-
dari post tuā imterminationē cognoueris, in
monasterio eum deputare, & nobis curabis
modis oībus indicare, vt quid facere debeas,
nostra iterum præceptione cognoscas.

d.63.quia Itē lib.4. epist.15. summopere cōmendat,
vte episcopi exhibeāt in opere, quod designāt
in noīe, quia nomen pastoris non ad quietē
sed ad laborem susceperunt. &c. Quę certum
est eos absentes prestare non posse.

Item libro.8.epistola.ii.

D.88.Per Perlatū ad nos est. R.f.nostrū Basiliū ep̄m
latum. velut vnū de laicis in causis secularibus occu-
Quod nō pari, & p̄toria inutiliter obseruare. Quę res,
deceat epi qm̄ & ipsum vilē reddit, & reuerētiā sacerdo-
scopū in talē annihilat, statim vt reuerētia tua hoc prę-
causis se- ceptū susceperit, eū ita ad reuertēdū districta
cularibus executiōe cōpellat, quaten⁹ ei illic te insistē-
occupari. te, quinq; dieb⁹ sub qualibet excusatiōe im-
morari nō liceat, ne si quolibet modo eū ibi-

dem

dem morā habere permiseris, cum ipso apud nos grauiter incipias esse culpabilis.

Item libro.2.epist.31.in qua Gregorius cu- 16.q.1. Et manam & Musitanā Ecclesias præcipit esse tēporis. vnitatis propter vicinitatem locorum , & po- pulos parum frequentes, vt non conueniat *Quocasū singulos*, sicut olim, habere sacerdotes pro- *interdum prios*. Post alia præcipit nouo episcopo. Vbi expeditat verò commodius atq; vtilius esse prospexe- duas Ec- ris, ibi habitato, ita sanè, vt alteram Ecclesiā, *clesias es-* cui corporaliter presens non es, solicita pro- *se sub v-* uidentiq; cura disponas. &c. *Quibus verbis no episco-* supponebat veluti certum, quòd episcopus po- corporaliter in sua Ecclesia futurus erat, & in lucrändis,& curādis animabus, perpetuò laboraturus,cùm statim subdat. Frateriitas tua tanto in adhortatione populi, lucrādisq; animabus, solicitiori cura semper inuigilet, quanto se vñitarum Ecclesiarum gubernationis onera suscepisse cognoscit. Hæc Gre- gorius ille verè magnus Ecclesiæ latinæ & doctor & pastot, quæ recensui, vti ex his in- telligat lector, quā ignoratum erat ante hāc etatem, episcopum siue pastorem alium ec- clesiasticum absentē à grege suo , posse pro- prio officio satisfacere, quod nec nunc arbi- tror ab aliquo esse intellectū. Sed qui absunt volentes & scientes rei impossibilitatem, ma-